6. « De cætero, frater charissime, quia nobis æqualis labor, et majus periculum imminet, quam cæteris sacerdotibus, quia canones antiqui præcipiunt, ut omnes sciant metropolitanam sollicitudinem totius provincie gerere. Et (ut verbi gratia dicam sicut tunc) navim gubernandam inter fluctus leri maris semel suscepimus, quam nec caute regere, nec sine peccato dimittere valemus; quia, ut quidam sapientium dicit: Si periculosum est navem inter fluctus caute non regere; quanto periculosius est, eam undis tumescentibus fluctuantem in tempestate relinquere? Et idcirco Ecclesia, quæ velut navis magna per mare mundi hujus enavigat, diversisque tempestatum fluctibus in hac vita tunditur: non est tamen relinquenda, sed re-

¹ Epist. XLVIII. eod. Col. — ² Ecd. xxv. — ³ Sic usurpatur improprie vox ista, vicarius, usque loquens illius temporis, quod loco Petri Christi vicem papa gerat in terra

geuda. Cujus rei in exemplo priores Patres habemus Clementem, et Cornelium, et cæteros sanctos plures in Urbe Roma: Cyprianum in Carthagine, Athanasium in Alexandria, qui sub paganis imperatoribus navem Christi, imo charissimam sponsam ejus Ecclesiam scilicet docendo, defendendo, laborando, et patiendo, usque ad sanguinis effusionem gubernabant.

7. « Possum enim de meipso (memetipso), pro certo, juxta vocem Cantici Canticorum dicere ¹: Filii matris meæ pugnaverunt contra me. Posuerunt custodem in vineis, vineam meam non custodivi. Vinea enim, secundum Isaiam ² Prophetam Domini Sabaoth, domus Israel est. Hæc (nunc) videlicet Ecclesia Catholica esse comprobatur, ejus Synodum congregandam jussu Pontificis Romani, et rogatu principum Francorum et Gallorum sub spe restaurandæ legis Christi suscepti, circumfodi, confinium (cophinum) stercoris apportavi, sed non custodivi. Cum ³ autem expectarem ut faceret uvas, fecit labruscas. Et juxta alium Prophetam: Mentitur ⁴ opus olivæ, et campi non faciunt escas. Sed proh dolor! officium laboris mei rerum collatione simillimum esse videtur cani latranti, et videnti fures, et latrones frangere et sulfodere, et vastare domum domini sui, et quia defensionis auxiliares non habeat, submurmurans ingemiscat et fugeat.

8. « Nunc autem quod mihi in tali periculo posito justum et cautum esse videtur, salubre consilium vestrum quærens, et scire desiderans, insinuo libertatem prædicandi: Dico, ut in ⁵ Actibus Apostolorum Paulus Apostolus sacerdotibus intimavit, dicens: Contestor vos hodierna die, quia mundus sum ab omnium sanguine. Non enim subterfugi quominus annuntiarem vobis omne consilium Dei. Attendite vobis, et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sibi sanguine suo. Regnum, inquit, Dei, inter vos ambulans prædicavi, ut me alienum ab omnium perditione servarem. Nam ⁶ Apostolus episcopum, ⁷ Prophetam speculatorem, ⁸ Salvator mundi pastorem Ecclesie sacerdotem appellat, et omnes tacentem peccata populi doctorem sanguinis animarum perditurum rem sub silentio esse comprobant. Propter hoc horribilis et maxima necessitas cogit, ut juxta dictum Apostoli nos formam debeamus exhibere fidelibus, hoc est (nisi me fallat opinio) ita juste vivendum doctori, ne dicta sua repugnantibus factis evacuet, et ne cum sit de proprio tutus, alieno damnetur peccato: quia ad hoc est Ecclesie Dei prepositus, ut non solum bene vivendo alios exemplo instituat, sed etiam fiducia-liter prædicando singulis ante oculos peccata sua constituat; et quæ pœna maneat duos, quæ gloria obediens ostendat: quia juxta verbum Domini ad ⁹ Ezechielem, cui dispensatio verbi commissa

est, etiamsi sancte vivat, et tamen perditæ viventes arguere aut erubescat, aut metuat, cum omnibus, qui eo tacente perierint (pereunt), condemnabitur. Et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus est alieno peccato?

9. « Taciturnitatem quidem sacerdotis Dominus ad ¹ Ezechielem loquens terribiliter prohibet, et speculatorem sacerdotem appellat; ut sicut speculatoris est de loco editorii plus omnibus contemplari, ita sacerdos debet esse meritum sublimitate celsior, et majoris scientiæ habere gratiam, qua possit cæteros instruere. Audiens, inquit divinus sermo, sermonem annuntiabis eis ex me. Indicat, ut hoc dicat sacerdos, quod ex divina dilectione didicerit, quod illi Deus inspiraverit, non quod humano sensu invenerit: Annuntiabis, inquit, ex me, non ex te. Mea verba loqueris: non est, quod ex his, tanquam de tuis infersis. Ex me, inquit, eis annuntiabis; si me dicente ad impium, impie morte morieris, non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua; ipse impius in iniquitate sua morietur; sanguinem vero ejus de manu tua requiram. Ac si aperte dicat, si ei peccata sua non annuntiaveris, et si cum non argueris, ut convertatur et vivat, et te, qui non increpasti, et ipsum, qui te tacente peccavit, flammis perennibus tradam.

10. « Non sinus ergo tam saxei, vel tam ferrei pectoris, ut nos ista verba Domini non terreat: non sinus tam alienat a fide, ut istis verbis Domini non credamus; sed excitemus et exhortemur fratres nostros venerandos verbis S. Petri Apostoli ²: Sobrii estote, et excitamini, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret: cui resistite fortes in fide; scientes eandem passionem, quæ in mundo est, vestræ fraternitati fieri. Et episcopos Synodi nostræ subjectionis adjuratione sancti Pauli Apostoli admoneamus ³ Timotheo dicentis: Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui judicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius et regnum ejus; prædica verbum, insta opportune, importune, argue, obseca, increpa in omni patientia et doctrina. Est enim jam prædictum ab Apostolis tempus, cum suaam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaccervabunt sibi magistros, etc. Clamemus in fortitudine, juxta dictum ⁴ Prophetæ, qui annuntians pacem in terris hominibus bonæ voluntatis, ille namque in fortitudine clamat, quem nec metus nec verecundia prædicare verbum vite impedit.

11. « Contendamus, auxiliante Domino, ut non sinus inter illos falsos pastores ovium, quos Prophetam accusat, dicens ⁵: Hæc dicit Dominus Deus: Væ pastoribus Israel, qui pascunt semetipsos: nonne greges pascuntur a pastoribus? Lac comedebatis, et lanis operiebamini: quod crassum erat, occidebatis; gregem autem meum non pascabatis.

¹ Cant. 1. — ² Isai. v. — ³ Ibid. — ⁴ Habac. 11. — ⁵ Act. xx. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ezech. 111. — ⁸ Joan. xxi. — ⁹ Ezech. v.

¹ Ezech. v. — ² 1. Pet. v. — ³ 2. Timoth. 1v. — ⁴ Isai. LVIII. — ⁵ Ezech. XXXIV.

Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod ægrotum non sanastis : quod fractum est non alligastis, et quod abjectum non reduxistis : quod perierat non quaesistis, sed cum austeritate imperabatis, et cum potentia. Et disperse sunt oves mee, eo quod non esset pastor, et facte sunt in devorationem omnium bestiarum agri. Vae, quod Propheta dicit, pro maledicto posuit; per pastores episcopus significavit : greges Domini, id est, fideles populos ad pascendum; sed semetipsos pascunt, qui non populi salutem, sed suas voluntates attendunt, licet lanas ovium Christi oblationibus quotidianis, ac decimis fidelium suscipiunt, et curam gregis Domini deponunt. Non sanant spirituali consilio infirmum peccatis; non solidant sacerdotali ope diversis tribulationibus fractum; non revocant erroneum ad viam salutis; non requirunt sollicitudine pastorali veniæ jam desperatione perditum; nec afflictos contra violentiam potentum, qui in eos ferarum more deserviunt, defendunt, nec divites peccantes, vel potentes non solum non arguunt, sed etiam venerantur; et ideo minaciter superbiam talium venere divinus contumdit, dicens : Vae pastoribus Israel. Et iterum : Propterea, pastores, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus : Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manuum eorum, et cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius semetipsos. Quid est aliud, quam pastores, qui semetipsos, sed greges non pascunt, de sublimitate honoris inter improbos, et inter maledictos projiciant? Ad hæc omnia quis non intremiscat, nisi qui futura non credit? nam omnia, quæ Deus vult observari, tam aperte posuit, et sui nominis auctoritate firmavit, ut ea facilius (quod dictu quoque nefas est) contemnamus, quam nos non intelligere tam aperta et divina mentientes fingamus. Quando audimus : Hæc dicit Deus (Dominus) : quis futurum esse non credat, quod dicit Deus, nisi qui Deo non credit? Et horum, et his similium consideratione perterritus sum, et timor et tremor venerunt super me, et pæne contexerunt me tenebræ peccatorum meorum, et semel susceptum gubernaculum Ecclesiæ, si licuisset, placuisset mihi omnino dimittere; si valerem, vel exempla Patrum, vel scripturas sacras consentaneas invenire.

12. « Idcirco, frater charissime, quia hæc omnia ita se habent, et veritas fatigari potest, vinci autem et falli non potest; fatigata mens nostra confugiat ad illum, qui per Salomonem dicit¹ : Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne imitaria prudentiæ tue. In omnibus viis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos; et alibi² : Turris fortissima nomen Domini, ad ipsam confugit justus, et salvabitur. Stemus in justitia, et præparemus animas nostras ad tentationem, ut sustineamus sustentationem Dei, et dicamus ei : Domine, refugium tactus es nobis a generatione et

progenie. Confidamus in eum, qui nobis onus imposuit : quod per nos portare non possumus, portemus per illum, qui est omnipotens, qui dicit¹ : Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. Stemus in prelio in die Domini, quia dies tribulationis et angustiae venerunt super nos. Moriamur, si Deus voluerit, pro sanctis legibus Patrum nostrorum, ut hereditatem cum illis aeternam consequi mereamur. Non simus canes muti, non simus taciti speculatores, non simus mercenarii lupum fugientes, sed pastores solliciti vigilantes super gregem Christi, prædicantes majori et minori, diviti et pauperi omne consilium Dei, omnibus gradibus, vel aetatibus, in quantum Deus donaverit posse, opportune, importune, eo modo, quo S. Gregorius in libro Pastoralium conscripsit.

« Præterea non faceo charitati vestræ, quia omnibus servis Dei, qui hic, vel in Scriptura, vel in timore Dei probatissimi esse videntur, displicet quod bonum et honestas pudicitia vestræ (vestræ) Ecclesiæ illudatur, et aliquid levamentum turpitudinis esset, si prohiberet Synodus, et principes vestri mulieribus frequentiam, quam ad Romanam civitatem veniendo et redeundo faciunt; quia ex magna parte pereunt, paucis remanentibus integris. Perpaucæ enim sunt civitates in Longobardia, vel in Francia, aut in Gallia, in qua non sit adultera, vel meretrix generis Anglorum, quod scandalum est et turpitudinem totius Ecclesiæ vestræ.

13. « Illud autem, quod laicus homo, vel imperator, vel rex, aut aliquis prefectorum, vel comitum sæculari potestate fultus sibi per violentiam rapit monasterium de potestate episcopi, vel abbatis, vel abbatissæ, et² incipiat ipse vice abbatis regere, et habere sub se monachos, et pecuniam possidere, quæ fuit Christi sanguine comparata : talem hominem antiqui Patres nominabant raptorem, et sacrilegum, et homicidam pauperum, et lupum diaboli intrantem in ovile Christi, et maximo anathematis vinculo damnandum ante tribunal Christi. De talibus memorare sancti³ Pauli Apostoli ad Timotheum dicentis : Divitibus hujus sæculi præcipe, non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo, qui præstat omnia. Talibus, si corruptionem Ecclesiæ non recipiunt, quia ut Ethnici et publicani sunt, nec vivis nec mortuis communicant Ecclesiæ Dei. Talibus, quia et hic et ibi reperiuntur (repelluntur), cum tuba Dei clangamus, ne facientes damnemur.

« Supervacuum his et Deo odibilem vestimentorum superstitionem omni intentione prohibere stude : quia illa ornamenta vestium (ut illis videtur, quod ab aliis turpitudinem dicitur) latissimis clavis, verummodo imaginibus clavata, adventum Antichristi ab illo transmissa præcurrunt, illius calliditate (calliditatem) per ministros suos introducere intra claustra monasteriorum fornicationem et luxuriam, etc. » Hucusque Epistola, cui finis deesse videtur.

¹ Prov. III. — ² Prov. XVII.³ Matth. XI. — ² Desunt in alio textu. — ³ I. Tim. VI.

14. *Denarium divi Petri in Anglia institutum.*

— Jam vero quid eodem anno in Anglia acciderit memoria dignum, iisdem Annalibus intexamus. Rex Occidentalium Saxonum sanctorum regum suorum predecessorum insignis pietatis amulus, nolens illis se degenerem demonstrare, perpetuo pietatis monumento erga Romanam Ecclesiam fidem suam voluit reliquias testatam. Nuntium siquidem remissere regno antecessores reges, de quibus suis locis superius dictum est, Ceadvalla et Iluu, et peregrinantes Romam ad limina Apostolorum, illic monasticam vitam amplexi, sancto fine in Domino quieverunt. Iste vero antequam regno se abdicaret, voluit illud Ecclesie Romane vectigal jure perpetuo constituere, ut domus singule singulos denarios annuatim sancto Petro penderent; sic devincire populum suum studens, ut annui census pensitatione cognosceret se subditum S. Petro, ejus et fidem firmam inlibatamque jugiter conservaret: quem et scientes omnes Dominum esse suum, propensiori studio colerent, et in opportunitatibus invocarent. Ina nomen fuit huc regi maxime pio, cujus uxor regina nomine Edilburga, licet in sexu fragili, haud impari fortitudine suo viro se exhibuit, dum et ipsa de contemptu mundi peregre speciem dedit. Monasticam siquidem vitam amplexa, perpetuo se ergastulo mancipavit, cum monasterium monialium sanctarum ingressa, ibidem ex regina se in ancillam convertit, atque tantum sibi ipsi imperare delegit, probe sciens, vere esse illum regem, qui Christi amore aliis subditum se constituit, et vere imperare, qui suis passionibus dominatur.

15. Omnium de his loquentes singulos historicos recensere, satis putantes afferre in medium auctorem illum, qui similis scribæ docto, profert de thesauro suo nova et vetera; Virgilium dico, qui res Anglorum summa cum laude prosecutus, de eodem rege nunquam satis laudata hæc, quæ sequuntur, habet, totidem verbis reddita: « Officia autem ejusdem regis pietatis plena infinita produuntur, et illud in primis, quod regnum suum Romano Pontifici vectigale fecerit, singulis argenteis nummis, quos denarios vocant, in singulas domos impositis. Fecit autem idem, ejus exemplo (ut opinor) ductus, Offa Merciorum rex, qui non multum post tempus regnavit. Fuit is annus salutis circiter septingentesimus quadagesimus. Hoc vectigal, prout quidam scribunt, auxit post hæc Ethelwolphus, seu Athulphus rex, qui ut proximo libro demonstrabitur, totius fere insule imperium obtinuit ». Hæc ipse: qui et de suo tempore, nempe præsentis sæculo ista subjicit: « Omnis Anglia hoc tempore istud vectigal, pietatis et religionis causa Romano Pontifici pendit domesticatum collatum, et nummi illi argentei vocantur a vulgo, Denarii divi Petri, quos Pontificius quæstor, quem non inscinder, collectorem nuncupant, exigit. Nos hanc olim quæsturam aliquot per annos gessimus, ejusque muneris obeundi causa primum in Angliam venimus ».

Hæc ipse, scribens ad Henricum octavum tunc regem, anno Redemptoris millesimo quingentesimo trigesimo tertio, cum Londini esset. Sed mirandum illud accidit: « Ubi cessavit pendere vectigal istud utcumque male redemptum, hæresum alluvione Anglicana Ecclesia absorbetur ». At de rebus Angliæ satis.

16. *Ingens Constantinopoli terræ motus.* — Jam invisamus Orientalem Ecclesiam, quam sub duro jugo persecutoris imperatoris reliquimus laborantem, cum ubique terrarum ejus imperio subditarum Orthodoxis omnibus nominis luctus esset et dolor; aliis dira morte muletatis, proscriptis aliis, diversi generis cruciatibus aliis afflictatis, aliis mancipatis carceribus, fame frigoreque consumptis, ludibriis popularibus expositis aliis, per publica loca tractis membrisque distractis, aliisque pœnis affectis, præter multitudinem haud mediocrem illorum, qui e civitatibus, relictis bonis omnibus, sponte migrantes in solitudines, voluntario exilio facti extorres addita montium peliere, et recessus quiescere silvarum, antra ferarum sua domicilia facientes. Dum inter hæc imperator, quasi (ut sibi visus) de idololatria profligata triumphans, lætus incederet atque superbus, utpote quod de prostrata impietate, et puro cultu reddito Deitatis, ipsum Deum sibi fecerit debitorem. Qui (sicut in psalmo est ¹) de cælo auditum fecit judicium: « Terra tremuit et quievit »: juxta illud ²: « Nam respiciens iratus terram, fecit eam tremere »: haud enim diutius tolerans mala, prænutiis ire sua perterrefecit imperatorem. Etenim irato nunne totus contremuit Oriens, civitates complures æquatæ solo fuere, et quæ erant in urbe statuæ imperatorum collapsæ, contrite sunt, quasi ipsæ stare non possent, ubi sacre imagines essent ab ipso impio Leone prostrate; qui nec ipse quidem amplius potuit esse superstes: nam paucos post menses a terræ motu (ut dicitur) ex hæc vita sublatus est. At quomodo hæc se habuerint, a Theophane petamus: in quo primum emendes, quod habet id accidisse vicesimo tertio Leonis imp. anno; corrigasque ex iis, quæ ipsemet subdit, id factum mense Octobri, nona Indictione, inchoata jam ipsa mense Septembri, præsentem per Indictionis notam significans annum vicesimum quintum, juxta initam superius rationem ejusdem imperatoris, inchoatum ab octavo kalend. Aprilis: « Eodem, inquit, anno, terræ motus factus est magnus atque terribilis Constantinopoli, septimo kal. Novembris, Indictionis nonæ, feria quarta, hora octava. Et cornuerunt Ecclesiæ et monasteria, populusque multus extinctus est. Cecidit autem et simulacrum, quod stabat super Attali porta magni Constantini una cum ipso Attalo, et titulus Arcadii, qui supra Xerophili columna stabat, et simulacrum majoris Theodosii, quod super auream portam videbatur, necnon et terreni urbis

¹ Psal. LXXV. — ² Psal. CIII.

muri, ac civitates et villæ in Thracia, et Nicomedia in Bithynia, et Prænetus, et Nicea, in qua salva tantum remansit Ecclesia. Fugit autem mare et terminos suos in quibusdam locis, et perduravit terræ motus mensibus duodecim». Hucusque Theophanes: qui et subdit tantam cladem Leonem in suum lucrum convertisse, tributo superimposito, ut ad muros instaurandos civitatis per singulos aureos nummus argentens solveretur: quod et propagatum in posteros tradunt.

17. Remansit terræ motus hujus memoria in Græcorum Menologio Basilii imper. jussu collecto, perpetuo elogio consignata verbis istis: « Vicesimo quinto Leonis Isauri principatus anno, Indictione nona, vicesima sexta Octobris die, in S. Demetrii commemoratione, factus est ingens et terribilis terræ motus Constantinopoli, et omnes domus et Ecclesie conciderunt, multique ruinis oppressi sunt mortui. Unde tam terribilis terræ motus memoriam recolentes, supplicamus; et ad magnum et sacrum immaculatissimæ Domine nostræ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ templum, quod est in Blachernis, supplicantes, et eam intense precantes, et ex ipsa sine viri semine vel corruptione propter nos natum peccatores Dominum nostrum Jesum Christum orantes, ut nos a sua justa liberet ira contra nos excitata ». Hactenus in Menologio memoria terræ motus, annis singulis recoli solemnitur consueta.

18. *Gregorii papæ adversus Longobardos auxilium poscentis legatio et litteræ ad Carolum Martellum.* — Quod ad res spectat Occidentales, Roma ipsa motu bellico exagitatur, parante adversus eam exercitum Luitprando rege Longobardorum, eo quod (ut anno superiori dictum est) Romanorum auxilio Transamundus dux Spoletanus ab ipso expulsus, in ducatum fuerat reslitutus; ipse vero Transamundus haud stans promissis, æque Romanis apparuisse infidelis, sibi que vindicasset Gallesium castrum. His pressus angustiis Gregorius Pontifex, ad petendum auxilium a Carolo Martello duce Francorum, legationem ornavit honorificam satis, misitque eidem sacra munera. De his enim hæc apud Anastasium leguntur his verbis: « Hujus temporibus concussa est provincia Romanæ ditioni subjecta, a nefandis Longobardis simul et rege eorum Luitprando. Veniensque Roman in campo Neronis tendit tentoria, depredatque Campania, multos nobiles de Romanis more Longobardorum totondit ac vestivit.

19. « Pro quo vir Dei Gregorius papa, undique dolore constrictus, sacras claves ex Confessione beati Petri Apostoli accipiens, direxit navali itinere ad partes Franciæ Carolo sagacissimo viro, qui tunc regnum regerat Francorum, per missos suos,

id est, Anastasium sanctissimum virum episcopum, necnon et Sergium presbyterum, ad postulandum a prefato excellentissimo Carolo, ut eos a tanta oppressione Longobardorum liberaret. Eodem tempore, necessitate compulsus, plurimam partem murorum hujus civitatis Romanæ restauravit: alimoniam quoque artificum et pretium ad emendam calcem de proprio tribuit. Hujus denique temporibus (1), Gallesium (Gallensium) castrum, pro quo quotidie expugnabatur ducatus Romanus a ducatu Spoletano, pecunias non parvas Transamundo duce eorum, redemit, ut cessarent bella et¹ questiones, potuit causam finire, atque in compage sancte Republicæ atque corpore Christi dicti exercitus Romani annecti præcepit ». Hactenus Anastasius. Sunt qui confundunt hanc legationem cum illa ad eundem Carolum a Gregorio secundo missa. Sed plane diversa ista ab illa fuisse convincitur: siquidem illa non adversus Longobardos, sed adversus hæreticum imperatorem missa fuit, quod etiam Greci auctores affirmant; istam vero ad reprimendum Longobardorum furem esse directam, apparet. Præterea tunc ab eodem Carolo reciprocam fuisse missam legationem constat; modo vero nequaquam, eo quod morte, quæ sequenti anno contigit, fuerit ille, ne id faceret, impeditus. Sane quidem auctor sui temporis res gestas scribens, qui Appendicem addidit ad Gregorium Turonensem, bis tradit missam esse legationem ad eundem Carolum a Gregorio papa cum iisdem sacris numeribus clavium, ut plane de his dubitatio esse non possit.

Cæterum hæc quæ ab Anastasio sunt enarrata, certiore et magis integram vindicant sibi fidem ex Epistola Gregorii ipsius Romani Pontificis, quam hoc anno (ut ex ea apparet) scripsit ad Carolum Martellum: eam itaque describendam hic tibi opere prelium duximus, ut ex ea res gestæ exploratæ reddantur. Contulimus eam cum duobus exemplaribus, quo mendis absoluta reddatur. Sic enim se habet²:

20. « Domino excellentissimo filio Carolo subregulo, Gregorius papa.

« Nimia fluctuamus tribulatione, et lacrymæ die noctuque ab oculis nostris non deficient, quando conspiciamus quotidie et undique Ecclesiam sanctam Dei a suis, in quibus spes erat vindicandi, destitui filios. Propterea coarctati dolore, in gemitu et luctu consistimus, dum cernimus, id quod modicum remanserat præterito anno pro subsidio et alimento pauperum Christi, seu luminarium concinnatione in partibus Ravenanatum, nunc gladio et igne cuncta consumi a

¹ Locus corruptus. — ² Recitant eadem etiam Centur. tom. II. l. VIII. c. 10.

(1) Hanc locum Jo. Vignolius in editione Anastasii, quam Roma ad fidem Codicum Vaticanorum paraverat, ita restituit: « Hujus denique temporibus Gallensium castrum recuperatum est, pro quo quotidie expugnabatur ducatus Romanus a ducatu Spoletano; datus pecunias non parvas Transamundo duci eorum, ut cessarent bella et questiones, et sic, ut potuit, causam finire, et in compage sanctæ republicæ atque in corpore a Deo electi exercitus Romani cum annecti præcepit ».